Ubique vero memento per affectum studiumque animi et per ipsam^d spiritus qualitatem nos facillime subitoque exponi planetis eundem affectum ac eiusmodi^e studium et qualitatem significantibus. Per separationem^f igitur a^g rebus humanis, per otium, solitudinem^h, firmitatem, per theologiam secretioremque philosophiam, superstitionem, magiam, agriculturamⁱ, per maerorem Saturno subicimur. Per civilia et ambitiosa negotia, per philosophiam naturalem communemque, per religionem civilem^j perque^k leges Iovi; Marti per iram atque certamina; Soli Mercurioque per studium eloquentiae cantusque^l et veritatis et gloriae atque solertiam; Veneri per laetitiam et musicam^m et festiva; Lunae per victum plantis similem. Sed hanc inter hosⁿ differentiam mente teneto, exercitationem ingenii magis publicam atque amplam

a 1576, 1497, 1498: quae] 1489: quo

b divo] 1576: dio

c *L, P: Cautissimi vero – vivebant (68–72) om.*

d ipsam] 1576: ipsum

e *L, Pac: eiusmodi om.*

f Per separationem] 1498, 1497, 1576: Persaepe rationem

g *P: a om.*

h solitudinem] *L: et; P: om.*

i *L: per theologiam – agriculturam (77–78) om.; P: superstitionem, magiam, agriculturam om.*

j *L: per philosophiam – civilem (79–80) om.; communemque per religionem civilem] P: per regionem*

k perque] *L: quique*

l *L, P: eloquentiae cantusque et om.*

m *L, P: et musicam om.*

n hos] 1576: hoc

stahující nebo svírající, nebo dokonce i zbavující smyslů, jako opium či mandragoru; anebo substance martické, jako je pryšec nebo čemeřice. Mágové, bráhmani i pythagorejci byli v této věci velmi moudří, když se obávali, že kvůli své příliš horlivé touze po filosofování se dostanou pod krutovládu Saturna, a proto nosili bílý šat, každý den zpívali jupiterské a apollinské tóny a písně a co nejvíce pobývali pod širým nebem.³⁰⁶

Vždy si buď vědom, že skrze pohnutky a sklony duše a skrze vlastní kvalitu ducha se rychle a snadno vystavujeme planetám, jež představují stejné pohnutky, sklony a kvality. Proto stažením se z lidských záležitostí, skrze volný čas, samotu, stálost, teologii a hlubší filosofii, pověry, magii, zemědělství a smutek spadáme pod vliv Saturna. Skrze věci občanské a záležitosti týkající se cti, skrze filosofii přírodní i všeobecnou, skrze občanské náboženství a zákony spadáme pod vliv Jupitera, skrze hněv a soupeření pod vládu Marta, skrze usilování o výřečnost, zpěv, pravdu a slávu, jakož i skrze zručnost spadáme pod vládu Slunce a Merkura, skrze věci radostné, spojené s hudbou, či věci půvabné pod vládu Venuše, konečně pod vládu Luny pak spadáme skrze vegetabilní

³⁰⁶ Viz Filostratos, *Vita Apoll.* III,15; srv. M. Ficino, *O životě podle nebes*, 21.

ad Solem spectare, privatam vero et artificio mancipatam potius ad Mercurium; tum vero musicam gravem quidem Iovis Solisque esse, levem Veneris, mediam vero Mercurii.^a Similis quoque de stellis fixis ratio est.^b Haec^c quidem communis humanae speciei regula.^d

Propria vero unicuique regula fuerit explorare quae stella quid^e boni cuique in genitura promiserit, atque ab ea potius quam ab alia repscere gratiam, et ab unaquaque non quodlibet donum et quod aliarum est, sed eius proprium expectare, nisi forte tum a Sole communia multa reportes, tanquam communi quodam duce coelestium, et ab Iove ferme similiter, tum mundana pariter omnia ab anima spirituque mundi. Quem sicut et quodvis animal multoque efficacius animatum esse, non solum Platonicae rationes, sed etiam astrologorum Arabum testimonia comprobant. Ubi etiam probant ex applicatione quadam spiritus nostri ad spiritum mundi per artem physicam affectumque facta, traici ad animam corpusque nostrum bona coelestia. Hinc quidem per spiritum nostrum in nobis medium et tunc a mundi spiritu roboratum, inde vero per radios stellarum feliciter agentes in spiritum nostrum, et radiis natura similem et tunc se ipsum coelestibus coaptantem.

a *L, P: Sed hanc – Mercurii (83–87) om.*

b *L, P: ...ratio est. Nam stella Algol que est in Tauri gradu xviii. adamas et artemisia ad nos virtutem trahicit, que spiritum reddit audacem; et habet ipsa Saturni Iovisque naturam. Prope hanc sidus et Pleides Martium et Lunare, a quo cristallus et herba diacedos semenque feniculi vim mutuatur ad acuendum visum. In Leone quinetiam Cor Leonis in gradu xxi. (P: et) Leonis per lapidem granatum et celi-doniam atque masticem reprimat atram bilem, spiritumque ad gratiam temperat; vimque ipsa Iovis habet et Martis. Item Cor Scorpionis in tertio Sagiptarii gradu Martium atque Iovium est, et colorem tibi bonum efficiet spiritumque (P: spiritum) letum et sapientiae aptum securumque prestabit, si adhibueris sardium lapidem et ametistum, herbam aristologiam longam atque crocum (L: et); haec enim naturam huius stelle sequuntur. Que numeravi vel extra vel intus assumensa vel gestanda sunt anulo; idque faciendum quando Luna aut subit stellam aut aspicit aspectu sextili vel trino, est stella (L: om.) in medio celo habenda vel ascendentem. Haec gratia exempli pauca de multis multarum stellarum viribus nunc numeravisse sufficiat.*

c Haec] *L, P: Que*

d *L, P: regula est*

e quid] 1576: qui

způsob života. Pamatuj však také na následující rozdíly: ke Slunci náleží prokazování důvtipu spíše veřejně a otevřeně, zatímco jeho používání soukromé a vztažené k umění patří spíš k Merkurovi. Hudba vážná se vztahuje k Jupiterovi a ke Slunci, rozverná k Venuš, kdežto hudba, která je někde uprostřed mezi nimi, k Merkurovi. Podobně to platí v oblasti stálic; a tato pravidla platí pro celý lidský rod.³⁰⁷

U pravidel platících pro jednotlivce bychom museli zkoumat, co dobrého která hvězda v konkrétním horoskopu zrození slibuje a od které se spíše máme dožadovat přízně; neměli bychom totiž od libovolné hvězdy požadovat jakýkoli dar a to, co náleží hvězdám jiným, nýbrž jen to, co je vlastní jí samé, pokud ovšem snad nezískáš jednak mnoho společných věcí od Slunce, coby společného vůdce všech nebeských věcí, a z téměř podobných důvodů i od Jupitera,³⁰⁸ jednak podobným způsobem všechny věci na světě od duše a ducha světa. To, že je svět oživený podobně jako jakýkoli jiný živočich, ba ještě mocněji, dokazují nejen vývody platoniků,³⁰⁹ ale také svědectví arabských astrologů.³¹⁰ Ti rovněž ukazují, že díky určitému přimknutí našeho ducha k duchu světa prostřednictvím lékařského umění a duševního pohnutí, mohou na naše tělo i duši přecházet nebeská dobra.³¹¹ Zde [dole] se tak děje skrze našeho ducha, který je v nás prostředníkem, jsa posilován z ducha světa, zatímco shůry

³⁰⁷ Tj. nikoli pro jednotlivce, na něž individuálně působí ve svých vztazích planety, v závislosti na nativním horoskopu, jakož i nahodilé vlivy.

³⁰⁸ Ke vztahu Slunce a Jupitera viz M. Ficino, *O životě podle nebes*, 5 aj.

³⁰⁹ Platón, *Tim.* 30a; Plótinus, *Enn.* II,9,5; III,2,3; IV,3,7; IV,4,32.

³¹⁰ Srv. *Picatrix*, I,6–7; též Filostratos, *Vita Apoll.* III,35.

³¹¹ Tento Ficinův závěr je v platónských zdrojích předznačen, srv. Plótinus, *Enn.* IV,4,26; Filostratos, *Vita Apoll.* III,42; *Picatrix*, III,5 (Pingree 103 nn.). Srv. E. R. Dodds, *Appendix 2*, in: Proklos, *Elementatio theologica*, vyd. E. R. Dodds, Oxford 1963, str. xxx.

Caput III

Inter animam mundi et corpus eius manifestum est spiritus eius, in cuius virtute sunt quattuor elementa. Nos vero per spiritum nostrum hunc possumus haurire^a

Profecto mundanum corpus, quantum ex motu generationeque apparet, est ubique vivum^b, quod Indorum philosophi probant ex eo quod passim ex se viventia generet. Ergo per animam vivit ubique sibi praesentem ac prorsus accommodatam. Igitur inter mundi corpus tractabile et ex parte caducum atque ipsam eius animam, cuius natura nimium ab eiusmodi corpore distat, inest ubique spiritus, sicut inter animam et corpus in nobis, si modo ubique vita est communicata
256 semper ab anima corpori crassiori. Talis namque spiritus necessario requiritur tanquam medium, quo anima divina et adsit corpori crassiori et vitam eidem penitus largiatur. Corpus autem omne facile tibi^c sensibile, tanquam sensibus tuis accommodatum, crassius est et ab [535] anima divinissima longe degenerans. Opus est igitur excellentioris^d corporis adminiculo, quasi non corporis. Proinde scimus viventia omnia, tam plantas quam animalia, per quendam spiritum huic similem^e vivere atque generare, atque inter elementa, quod maxime spiritale est, velocissime generare perpetuoque moveri quasi vivens. Sed quaeres interea, si elementa atque animantes generant aliquid sibi^f simile suo quodam spiritu, cur lapides et metalla non generant, quae inter elementa et animantes^g media sunt. Quia videlicet spiritus